
 

 

BANQUE DE FRANCE 

 

DÉCISION DU GOUVERNEUR 
 

 

 
D-2021-12 du 16 décembre 2021 

 

Code de déontologie  

Liste des fonctions  
 

Sections : 0.2.2., 7.3.7. 
 

 

LE GOUVERNEUR DE LA BANQUE DE FRANCE 
 

 

Vu l’arrêté n° A-2016-01 du 12 avril 2016 du Conseil général de la Banque de France relatif au code de 

déontologie du personnel de la Banque de France, 

 

Vu l’article 9 du code de déontologie, 

 

Vu les règles de déontologie applicables au personnel des services de l'Autorité de contrôle prudentiel 

et de résolution, 

 

 

DÉCIDE 
 

 

 
Article 1er : Les fonctions visées à l’article 9 du code de déontologie comme étant susceptibles de 

donner aux agents qui les occupent un accès à des informations non publiques sur les 

sociétés, les taux, les devises ou l’or sont listées dans les annexes ci-jointes.  
 

Article 2 : La présente décision entre en vigueur à la date de sa publication au registre de publication 

officiel de la Banque de France. 
 

Article 3 : La décision réglementaire n° 2019-29 du 31 décembre 2019 est abrogée à cette date. 

 

 

  Le Gouverneur, 

 

 

 

 François VILLEROY de GALHAU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
DOCUMENT PUBLIC 

 

 



Annexe 1 à la D-2021-12 

Gouvernement de la Banque 

 

 
 

GOUVERNEMENT DE LA BANQUE 

Liste des fonctions sensibles 

 
 

 LISTE A  
 

 

 Gouverneur et sous-gouverneurs     GOUV-A 

 Chef du cabinet du gouverneur     GOUV-A 

 Conseillers du gouverneur      GOUV-A 
 

 Déontologue        GOUV-A 
 
 
 

 LISTE B  
 

Néant 
 

 

 LISTE B+  
 

 
CABINET DU GOUVERNEUR ET CABINET DES SOUS-GOUVERNEURS 

 Chargé(s) de mission       GOUV-B+ 

 Assistante(s)        GOUV-B+ 
 
 
 

 LISTE C  
 

 

Néant 



Annexe 2 à la D-2021-12 

Entités diverses 

 

 

ENTITÉS DIVERSES 

Liste des fonctions sensibles 

 
 

 LISTE A  
 

 

 Conseiller général représentant le personnel   CGRP-A 
 
 

 

 LISTE B  
 

Néant 
 

 

 LISTE B+  
 
 

COMITÉ ACTIF-PASSIF  
(Chargé du suivi : Secrétariat général/DFCG/SGF) 

 Membres titulaires et suppléants     DIV-B+ 
 
 

COMITÉ STRATÉGIQUE DU RÉGIME DES RETRAITES  
(Chargé du suivi : Secrétariat général/DFCG/SGF) 

 Membres titulaires et suppléants     DIV-B+ 
 
 

COMITÉ D’AUDIT  
(Chargé du suivi : Contrôle général) 

 Membres titulaires et suppléants     DIV-B+ 
 
 

COMITÉ DES RISQUES  
(Chargé du suivi : direction générale de la Stabilité financière et des Opérations)  

 Membres titulaires et suppléants     DIV-B+ 
 
 
 

 LISTE C  
 
 

Néant 



Annexe 3 à la D-2021-12 

Contrôle général 

 

 
CONTRÔLE GÉNÉRAL 

Liste des fonctions sensibles 

 

 LISTE A  
 

 Directeur général et adjoint(s)     CG-A  

 Inspecteurs chargés de secteur     CG-A 
 

 

 LISTE B  
 

 

CABINET 

 Chef du cabinet et adjoint      CG-B 

 Manager des risques       CG-B  
 

DIRECTION DE LA PRÉVENTION DES RISQUES 

 Directeur et adjoint(s)       CG-B 
 

 

 LISTE B+  
 

 
AUDIT DU RÉSEAU 

 Inspecteurs et auditeurs       CG-B+  
 

 
 
AUDIT DES SERVICES CENTRAUX 

 Directeur et adjoint(s)       CG-B+ 

 Inspecteurs et auditeurs       CG-B+ 
 
 
DÉLÉGATION AU CONTRÔLE SUR PLACE DES ÉTABLISSEMENTS DE CRÉDIT ET DES 
ENTREPRISES D’INVESTISSEMENT  

 Tous agents        CG-B+ 

 
AGENTS AYANT ACCÈS AU DATALAKE OU AUX DONNÉES PRUDENTIELLES DES 
ENTITÉS SOUMISES AU CONTRÔLE DE L’ACPR    CG-B+ 
 
 

 LISTE C  

 
Néant 



Annexe 4 à la D-2021-12 

Direction générale de la Fabrication des Billets 

 

 
DIRECTION GÉNÉRALE DE LA FABRICATION DES BILLETS 

 

Liste des fonctions sensibles 

 
 

 

 LISTE A  
 

 

 Directeur général et adjoint(s)     DGFB-A 
 
 

 
 

 LISTES B, B+ et C  
 

Néant 



Annexe 5 à la D-2021-12 

Direction générale des Ressources humaines 

 

 
 

DIRECTION GÉNÉRALE DES RESSOURCES HUMAINES 

Liste des fonctions sensibles 

 
 

 

 LISTE A  
 

 

 Directeur général et adjoint(s)     DGRH-A 
 
 
 
 
 
 

 LISTES B, B+ et C  
 

 

Néant 



Annexe 6 à la D-2021-12 

Direction générale des Services à l’Économie et du Réseau 

 

 
 

DIRECTION GÉNÉRALE DES SERVICES À L’ÉCONOMIE 
ET DU RÉSEAU 

 

Liste des fonctions sensibles 

 
 

 LISTE A  
 

 

 Directeur général et adjoint(s)     DGSER-A 
 
 

 LISTE B  
 

 

 Assistant(s) du directeur général     DGSER-B 
 
 
CABINET 

 Chef du cabinet et adjoint(s)      DGSER-B 

 
SERVICE DE PILOTAGE DES RISQUES 

 Chef de service et adjoint(s)      DGSER-B 

 

DIRECTION DES ENTREPRISES 

 Directeur et adjoint(s)       DGSER-B 
  

 Chargés de mission : projets transversaux, correspondant Start-up, 
correspondant CTPME, coordinateur national ACSEL  DGSER-B 

 
Service de méthodologie d’analyse des entreprises (SMAE) 

 Tous agents        DGSER-B 
 

Service central des risques (SCR) 

 Tous agents        DGSER-B 
 
Organisation et soutien au métier offres de services à l’économie (OSMOSE) 

 Chef de service et adjoint(s)      DGSER-B 

 Chefs de pôle        DGSER-B 
  



Annexe 6 à la D-2021-12 

Direction générale des Services à l’Économie et du Réseau 

 

 
Observatoire des entreprises 

 Chef du service et adjoint(s)       DGSER-B 

 Agents de la cellule informatique, statisticiens et économistes accédant au 
données Anacrédit       DGSER-B 

 
DIRECTION DES ACTIVITÉS FIDUCIAIRES 

 Directeur et adjoint(s)       DGSER-B 
 
 
DIRECTION DU RÉSEAU 

 Directeur et adjoint(s)       DGSER-B 
 
 
DIRECTION DES PARTICULIERS 

 Directeur et adjoint(s)       DGSER-B 
 
DIRECTION INFORMATIQUE DES EVOLUTIONS POUR LES SERVICES A L’ECONOMIE 
(DIESE) 

 Directeur et adjoint(s)       DGSER-B 
 

 Service d’administration système d’information sur les entreprises (SASIE) 

Tous les agents       DGSER-B 

 

DIRECTION DE L’ÉDUCATION FINANCIÈRE (DEF) 

 Directeur et adjoint(s)       DGSER-B 
 

MÉDIATION NATIONALE DU CRÉDIT 

 Tous les agents        DGSER-B 
 

 
 

 LISTES B+ et C  
 

 

Néant 



Annexe 7 à la D-2021-12 

Direction générale des Services à l’Économie et du Réseau - Réseau 

 

 

RÉSEAU DES SUCCURSALES ET UNITÉS RATTACHÉES 

Liste des fonctions sensibles 

 
 

 LISTE A  
 

 

 Directeur régional       RES-A 
 

 

 LISTE B  

 
 

 Adjoint au directeur régional      RES-1 

 Directeur départemental et adjoint     RES-1 

 Directeur délégué d’antenne économique et adjoint  RES-1 

 Assistant(s) de direction du directeur régional   RES-1 

 

 Chef du service des Affaires régionales et adjoint(s)  RES-2 

 Chef du service des entreprises, adjoint(s) et cadres (ou maîtrise) exerçant leur 

principale activité dans ces services     RES-2 

 Directeur délégué responsable de pôle économique  RES-2 

 Responsable du SRCMR et adjoint(s)    RES-2 

 Analystes des pôles groupes      RES-2 

 Analystes en charge des dossiers de sociétés cotées sur des marchés 

réglementés même si le siège est hors rayon d’action  RES-2 

 Agents en charge de tests de conjoncture concernant des sociétés cotées sur 

des marchés réglementés même si le siège est hors rayon d’action 

         RES-2  

 

 LISTE B+  
 

 Réalisateurs d’études pour le SGACPR ou de missions pour le SGACPR et/ou 

l’AMF         RES-3 

 

 LISTE C  
 

Néant 



Annexe 8 à la D-2021-12 

Direction générale de la Stabilité financière et des Opérations 

 

 

DIRECTION GÉNÉRALE DE LA STABILITÉ FINANCIÈRE 

ET DES OPÉRATIONS 

Liste des fonctions sensibles 

 
 

 LISTE A  
 

 

 Directeur général et adjoint(s)     DGSO-A 
 
 
 

 LISTE B  
 

CABINET 

 Chef du cabinet et adjoint(s)      DGSO-B 
 
 
DIRECTION DES RISQUES ET DE LA CONFORMITÉ DES OPÉRATIONS (DRCO) 

 Chargé(s) de mission       DGSO-B 
 

Cellule de contrôle interne 

 Tous agents        DGSO-B 
 

Service de Gestion du risque opérationnel (SRO) 

 Tous agents hors chef de service et adjoint(s)   DGSO-B 
 

Service de Sécurité financière et de conseil en conformité (SFCC) 

 Tous agents hors chef de service et adjoint(s)   DGSO-B 
 

Service d’Analyse des Risques et de Valorisation eurosystème (SARV) 

 Tous agents        DGSO-B 
 

DIRECTION DES SERVICES BANCAIRES (DSB) 

 Directeur et adjoint(s)       DGSO-B 

 Chargé(s) de mission       DGSO-B 
 

Service de Tenue de compte et Opérations de paiement sur la zone euro et l’étranger 
(TOPAZE) 

 Chef de service et adjoint(s)      DGSO-B 
 

Service de Relation clientèle (SRC) 

 Chef de service et adjoint(s)      DGSO-B 

 



Annexe 8 à la D-2021-12 

Direction générale de la Stabilité financière et des Opérations 

 

DIRECTION DES MARCHÉS (DMA) 

Pôle juridique 

 Tous agents        DGSO-B 

Cellule de contrôle interne 

 Tous agents        DGSO-B 

Cellule informatique de la salle des marchés (CISM) 

 Tous agents        DGSO-B 

 
DIRECTION DE LA MISE EN ŒUVRE DE LA POLITIQUE MONÉTAIRE (DMPM) 

Cellule de contrôle interne   

 Tous agents        DGSO-B 

Service des Titres de créances négociables (STCN) 

 Tous agents        DGSO-B 

 
DIRECTION DES SYSTÈMES D’INFORMATION DES MARCHÉS ET DES 
INFRASTRUCTURES EUROPÉENNES (DRIME) 

 Directeur et adjoint(s)       DGSO-B 

 Chargé(s) de mission       DGSO-B 

Cellule de contrôle interne et de conformité (CCIC)  

 Tous agents        DGSO-B 

Service Eurosystem Collateral Management System (ECMS) 

 Tous agents        DGSO-B 

Service Transverse de RE ingénierie, Marché et Politique monétaire (STREAM)  

 Tous agents        DGSO-B 

Service Market activities processing system services (MAPS Services) 

 Tous agents        DGSO-B 

 

 LISTE B+  

 
DIRECTION GÉNÉRALE 

 Chargé(s) de mission       DGSO-B+ 

CENTRE DE MODÉLISATIONS ANALYTIQUES 

 Tous agents        DGSO-B+ 

DIRECTION DES RISQUES ET DE LA CONFORMITÉ DES OPÉRATIONS (DRCO) 

 Directeur et adjoint(s)       DGSO-B+ 

Service de Gestion des risques de marché et de crédit (SRMC) 

 Tous agents        DGSO-B+ 

Service de Gestion du risque opérationnel (SRO) 

 Chef de service et adjoint(s)       DGSO-B+ 

Service de Sécurité financière et de conseil en conformité (SFCC) 

 Chef de service et adjoint(s)       DGSO-B+ 

 



Annexe 8 à la D-2021-12 

Direction générale de la Stabilité financière et des Opérations 

 

DIRECTION DE LA MISE EN ŒUVRE DE LA POLITIQUE MONÉTAIRE (DMPM) 

 Directeur et adjoint(s)       DGSO-B+ 

 Chargé(s) de mission       DGSO-B+ 

Service de Mise en œuvre de la politique monétaire (MOPM) 

 Tous agents        DGSO-B+ 

Service de Back-office de politique monétaire (BOPM) 

 Tous agents        DGSO-B+ 

Service de Suivi et d’Animation des marchés (SAM) 

 Tous agents        DGSO-B+ 

 

DIRECTION DES INFRASTRUCTURES, DE L’INNOVATION ET DES PAIEMENTS (DIIP) 

 Directeur et adjoint(s)       DGSO-B+ 

 Chargé(s) de mission       DGSO-B+ 

Cellule de contrôle interne et de conformité (CCIC) 

 Tous agents        DGSO-B+ 

Service de Surveillance des systèmes de paiement et des infrastructures de marché 
(SEPI) 

 Tous agents        DGSO-B+ 

Service des Règlements interbancaires (SERI) 

 Chef de service et adjoint(s)       DGSO-B+ 

 ST2BF         DGSO-B+ 

Service de la Surveillance des moyens de paiement scripturaux (SMPS) 

 Tous agents        DGSO-B+ 

Service de la Monnaie Digitale et de l’Innovation (SMDI) 

 Tous agents        DGSO-B+ 

Service Résilience et études sur les Infrastructures de Marché (SRIM) 

 Tous agents        DGSO-B+ 

DIRECTION DE LA STABILITÉ FINANCIÈRE (DSF) 

 Directeur et adjoint(s)       DGSO-B+ 

 Chargé(s) de mission       DGSO-B+ 

 Conseiller(s) du directeur      DGSO-B+ 

Pôle Graphiques et Contrôle des Risques opérationnels (PGCR) 

 Tous agents        DGSO-B+ 

Service d’Études et de Coordination sur la régulation financière (COREFI) 

 Tous agents        DGSO-B+ 

Centre sur le Changement Climatique (CCC) 

 Tous agents        DGSO-B+ 

Service d’Évaluation des risques et des vulnérabilités financières (SRV) 

 Tous agents        DGSO-B+ 

Service de la Politique macroprudentielle (SMP) 

 Tous agents        DGSO-B+ 



Annexe 8 à la D-2021-12 

Direction générale de la Stabilité financière et des Opérations 

 

DIRECTION DES MARCHÉS (DMA) 

Service de Back-Office marchés (SBOM) 

 Tous agents        DGSO-B+ 

Service de Gestion des titres (SGT) 

 Tous agents        DGSO-B+ 

 

AGENTS AYANT ACCÈS AU DATALAKE OU AUX DONNÉES PRUDENTIELLES DES 
ENTITÉS SOUMISES AU CONTRÔLE DE L’ACPR     DGSO-B+ 

 
 

 LISTE C  
 

 
DIRECTION DES MARCHÉS (DMA) 

 Directeur et adjoint(s)       DGSO-C 

 Chargé(s) de mission       DGSO-C 
 

Service de Gestion d’Actifs (SEGA) 

 Tous agents        DGSO-C 
Service de la Clientèle institutionnelle internationale (SCII)  

 Tous agents        DGSO-C 
 

  
DIRECTION DE LA MISE EN ŒUVRE DE LA POLITIQUE MONÉTAIRE (DMPM) 

Service de Suivi et d’Animation des marchés (SAM)  

 Chef de service et adjoint(s)      DGSO-C 

 Pôle Programmes d’achats– tous agents    DGSO-C 

 



Annexe 9 à la D-2021-12 

Direction générale des Statistiques, des Études et de l’International 

 

DIRECTION GÉNÉRALE 

DES STATISTIQUES, DES ÉTUDES ET DE L’INTERNATIONAL 

Liste des fonctions sensibles 

 

 LISTE A  
 

 Directeur général et adjoint(s)     DGSEI-A 
 

 

 LISTE B   
 

 Conseiller du directeur général     DGSEI-B 
 

DIRECTION DES STATISTIQUES MONÉTAIRES ET FINANCIÈRES (DSMF) 
 

Service des statistiques européennes (SSE) 

 Chef du service et adjoint(s)      DGSEI-B  

 Chefs de pôle et Chefs de section     DGSEI-B  

 

Service d’analyse des financements nationaux (SAFIN) 

 Chef du service et adjoint(s)      DGSEI-B  

 Chefs de pôle et Chefs de section     DGSEI-B  
 

Service de l’épargne financière et de la titrisation (SEFT) 

 Chefs de pôle et Chefs de section - OPC et titrisation  DGSEI-B  
 

Service d’études et de statistiques des opérations financières (SESOF) 

 Chef du service et adjoint(s)      DGSEI-B 

 Chefs de pôle et Chefs de section     DGSEI-B 

 

DIRECTION DES ENQUÊTES ET STATISTIQUES SECTORIELLES (DESS) 

 Directeur et adjoint(s)       DGSEI-B 

Service des enquêtes économiques de conjoncture (SEEC) 

 Chef du service et adjoint(s)       DGSEI-B 

 Chefs de pôle et Chefs de section      DGSEI-B 

 Tous agents         DGSEI-B 
 

Service des déclarants directs généraux (SDDG) 

 Chef du service et adjoint(s)       DGSEI-B 

 Chefs de pôle et Chefs de section      DGSEI-B 

 Tous agents         DGSEI-B 

 

Service des investissements et échanges transfrontières des entreprises (SIETE) 

 Chef du service et adjoint(s)       DGSEI-B 

 Chefs de pôle et Chefs de section      DGSEI-B 

 Tous agents         DGSEI-B 

  



 

 

DIRECTION DES ÉTUDES MACROECONOMIQUES ET STRUCTURELLES (DEMS) 

 Chefs de services et adjoint(s)     DGSEI-B 

 Économistes         DGSEI-B 

 Assistants de recherches (à l’exception de la secrétaire)   DGSEI-B  

 

DIRECTION DES ÉTUDES MONÉTAIRES ET FINANCIÈRES (DEMFI) 

 Économistes et Chercheurs       DGSEI-B 

DIRECTION DES POLITIQUES EUROPÉENNES ET MULTILATÉRALES (DPEM) 

 SERMI - Économistes       DGSEI-B 

DIRECTION DE L’ÉCONOMIE ET DE LA COOPÉRATION INTERNATIONALES (DECI) 

 Chefs de service, adjoint(s) et économistes    DGSEI-B 
 

 LISTE B+  
 

DIRECTION DES STATISTIQUES MONÉTAIRES ET FINANCIÈRES (DSMF) 

 Directeur et adjoint(s)       DGSEI-B+  

 Chargé(s) de mission       DGSEI-B+  

Service de l’épargne financière et de la titrisation (SEFT) 

 Chef du service et adjoint(s)       DGSEI-B+  

 Chefs de pôle et Chefs de section - Assurances   DGSEI-B+  

 Pôle assurances – tous agents     DGSEI-B+  

DIRECTION DE LA BALANCE DES PAIEMENTS (DBDP) 

 Directeur et adjoint(s)       DGSEI-B+ 

Service des titres (SDT) 

 Chef de services et adjoint(s)     DGSEI-B+ 

 Tous agents        DGSEI-B+ 

Service des intermédiaires financiers (SIF) 

 Chef de services et adjoint(s)     DGSEI-B+ 

 Tous agents        DGSEI-B+ 

DIRECTION DES ÉTUDES MACROECONOMIQUES ET STRUCTURELLES (DEMS) 

 Directeur et adjoint(s)       DGSEI-B+ 

DIRECTION DES ÉTUDES MONÉTAIRES ET FINANCIÈRES (DEMFI) 

 Directeur et adjoint(s)       DGSEI-B+ 

DIRECTION DES POLITIQUES EUROPÉENNES ET MULTILATÉRALES (DPEM) 

 Directeur et adjoint(s)       DGSEI-B+ 

 SRE- Tous agents        DGSEI-B+ 

DIRECTION DE L’INFORMATIQUE METIER ET DES MOYENS (DIM) 

 Directeur et adjoint(s)       DGSEI-B+ 

 SACRE :  

Chef du service et adjoint(s)      DGSEI-B+ 
Pôle prépa des réunions internationales - Tous agents   DGSEI-B+ 



Annexe 9 à la D-2021-12 

Direction générale des Statistiques, des Études et de l’International 

 

 

 

DIRECTION DE L’ÉCONOMIE ET DE LA COOPÉRATION INTERNATIONALES (DECI) 

 Directeur et adjoint(s)       DGSEI-B+ 

 Conseillers         DGSEI-B+ 

 

AGENTS AYANT ACCÈS AU DATALAKE OU AUX DONNÉES PRUDENTIELLES DES 
ENTITÉS SOUMISES AU CONTRÔLE DE L’ACPR     DGSEI-B+ 

 

 LISTE C  
 

Néant 



Annexe 10 à la D-2021-12 

Secrétariat général  

 

SECRÉTARIAT GÉNÉRAL 

Liste des fonctions sensibles 

 

 LISTE A  
 

 Secrétaire général et adjoint(s)     SG-A 

 Directeur de la Communication et adjoint(s)    SG-A 
 
 

 LISTE B   
 

DIRECTION DE LA STRATEGIE 

 Directeur et adjoint(s)       SG-B 
 

DIRECTION DE LA COMPTABILITÉ 

 Directeur et adjoint(s)       SG-B 
 

DIRECTION DE LA COMMUNICATION 

Service de la Communication externe  

 Chef du service et adjoint(s)      SG-B 

 Responsable du Pôle presse      SG-B 
 

DIRECTION FINANCIÈRE ET DU CONTRÔLE DE GESTION 

 Directeur et adjoint(s)       SG-B 
 

Service de gestion financière (SGF) 

 Tous agents        SG-B 
 

DIRECTION DES SERVICES JURIDIQUES  

 Directeur et adjoint(s)       SG-B 

 Chargé(s) de mission       SG-B 
 

Service du droit institutionnel et social (DIS) 

 Chef du service et adjoint(s)      SG-B 

Service du droit financier et européen (DFE) 

 Chef du service et adjoint(s)      SG-B 

Service du droit bancaire et des missions d’intérêt général (DBMIG) 

 Chef du service et adjoint(s)      SG-B 

Service du droit des affaires générales (DAGEN) 

 Chef du service et adjoint(s)      SG-B 
 
 

 LISTES B+ et C  
 

Néant 



Annexe 11 à la D-2021-12 

Secrétariat général de l’Autorité de contrôle prudentiel et de résolution 

 

 
SECRÉTARIAT GÉNÉRAL 

DE L’AUTORITÉ DE CONTRÔLE PRUDENTIEL ET DE RÉSOLUTION 

Liste des fonctions sensibles 

 
 

 
 

 LISTE A  
 

 

 Secrétaire général et adjoint(s)     SGACPR-A 
 
 
 

 

 LISTE B   
 

Néant 
 

 
 

 LISTE B+  
 

 

 Tous agents (hors agents liste A)                           SGACPR-B+ 
 
 
 

 

 LISTE C  
 

Néant 
 
 

 
 
 
 
 

  



Annexe 12 à la D-2021-12 

Direction générale du Système d’Information 

 

 
DIRECTION GÉNÉRALE DU SYSTÈME D’INFORMATION 

Liste des fonctions sensibles 

 
 

 LISTE A  

 

 Directeur général et adjoint(s)     DGSI-A 

 

 LISTE B  
 

CABINET 

 Chef de service et adjoints  DGSI-B 

 Pôle SAM - Tous agents DGSI-B 

 Pôle VMO - Tous agents DGSI-B 
 

MAITRISE DES RISQUES ET CONFORMITÉ 

 Chef de service et adjoints       DGSI-B 
 
DIRECTION FILIERE METIERS STATISTIQUES, PRUDENTIEL ET OPÉRATIONS (DISPO) 

 
Service de politique monétaire des opérations de marché et des systèmes de 
paiement (POP) 

 Tous agents        DGSI-B 
 

Systèmes comptables de paiement et d’échanges (SCOPE) 

 Tous agents        DGSI-B 
 
 
DIRECTION DES SERVICES ÉCONOMIQUES ET DES MOYENS (DIEM) 

 Directeur et adjoint(s)       DGSI-B 
 

Service des projets et applications liés au réseau (SPARE) 

 Tous agents        DGSI-B 
 
DIRECTION DES DONNÉES ET DES SERVICES ANALYTIQUES (DDSA) 

 
Service Partage et Open Data (POD) 

 Tous agents        DGSI-B 
 

Service ANALYTIC 

 Tous agents        DGSI-B 
 

Service SREF 

 Tous agents        DGSI-B 
 
 



Annexe 12 à la D-2021-12 

Direction générale du Système d’Information 

 

 

 
DIRECTION DES SERVICES COMMUNS (DISCO) 

 Directeur et adjoint(s)       DGSI-B 
 
 
DIRECTION DE L’INFORMATIQUE ET DES TÉLÉCOMMUNICATIONS (DIT) 

 Directeur et adjoint(s)       DGSI-B 
 

 
 

 LISTE B+  
 

DIRECTION DES STATISTIQUES, DES ÉTUDES, DU PRUDENTIEL ET DES 
OPÉRATIONS (DISPO) 

 Directeur et adjoint(s)       DGSI-B+ 
 

Service de développement pour les études, les statistiques et la supervision 
prudentielle (SDESS) 

 Tous agents        DGSI-B+ 
 
DIRECTION DES DONNÉES ET DES SERVICES ANALYTIQUES (DDSA) 

 Directeur et adjoint(s)       DGSI-B+ 
 

Service des analyses quantitatives et méthodes avancées (QUANTIM) 

 Tous agents        DGSI-B+ 
 

Service industrialisation et algorithmique sur les données (SIAD) 

 Tous agents        DGSI-B+ 
 

Service SONATA 

 Tous agents        DGSI-B+ 
 
 

AGENTS AYANT ACCÈS AU DATALAKE OU AUX DONNÉES PRUDENTIELLES DES 
ENTITÉS SOUMISES AU CONTRÔLE DE L’ACPR     DGSI-B+ 

 

 LISTE C  
 

Néant 
 

 


